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فکر می کردیم اگر مجلس لایحه 
را تصویب کند سال بعد براساس 
فرم های خوداظهاری که از درآمد 
و هزینه های افراد مختلف داریم 
می توانیم در سازمان امور مالیاتی 
بنشینیم و این افراد را از دریافت یارانه 

حذف کنیم.
با این حال متأسفانه این تجربه 
کنار گذاشته شد و دولت جدید 
مجدداً به سمت وزارت رفاه رفت 
و به جای اطلاعات، دوباره روی 
کاش  کرد.  تمرکز  آمار  موضوع 
دوستانی که در دولت آقای روحانی 
مسئولیت داشتند، از تجربیاتی که 
در دوران ما به دست آمده، مقداری 
استفاده می کردند و از ابتدا چرخ را 

. ختند نمی سا
اما در مورد سؤال دوم شما، به نظرم 
آقای میدری درست می گوید. اگر 
الان مرکز آمار افراد را از دریافت یارانه 
حذف کند باید بتواند رضایت تک 
تک افراد حذف شده را کسب کند، 
چرا که افراد حذف شده اعتراض 
خواهند کرد و جویای دلایل حذف 
خود می شوند. شما هم باید دلیل 
حذف افراد را اثبات کنید، در حالی 
که مکانی که می توان این کار را آنجا 
انجام داد سازمان امور مالیاتی و 
نه مرکز آمار است. نحوه عمل در 
کشورهای اسکاندیناوی هم همین 
طور است، یعنی کسانی که مشمول 
تسهیلات اجتماعی می شوند افرادی 
مالیاتی  سیستم  در  که  هستند 

شناسایی می شوند.
 

  نظرتان درباره سرک کشیدن 
به حساب های بانکی افراد برای 
شناسایی ثروتمندان چیست؟ 

حسن روحانی سال 93 گفته 
بود با سرک کشیدن به حساب 

مردم مخالف است. اصلاً بحث 
سرک کشیدن از کجا آمد؟ این 

به اصطلاح سرک کشیدن در 
حساب های مردم قانونی است 

یا نه؟ 
بله، اگر دولت بخواهد اطلاعات 
را  جامعه  افراد  همه  اقتصادی 
داشته باشد، اولین اقدام بررسی 
حساب های بانکی و سرک کشیدن به 
حساب های بانکی افراد است. باید 
به این موضوع دقت کنیم که دولت 
محرم مردم است. قبول دارم که من 
نباید اطلاعات شما را داشته باشم یا 
شما قرار نیست از همه اطلاعات من 
باخبر باشید، اما دولت با من و شما 
فرق دارد. به نظرم صحبت های آقای 
روحانی در این زمینه که دولت نباید 
به حساب های مردم سرکشی کند، 
صحبت های صحیحی نبود. اتفاقاً 
اطلاعات اقتصادی جزو اطلاعاتی 
است که دولت ها باید به طور کامل 
داشته باشند. برای مثال اگر بخواهیم 
موضوع پولشویی را بررسی کنیم 
بدون داشتن اطلاعات اقتصادی 
چطور می توان این کار را انجام داد؟ 
بالاخره یک نهادی باید روی جا به 
جایی مبالغ در حساب ها و مواردی 
چون پولشویی نظارت کند. اتفاقاً 
امروزه اگر شما بخواهید اطلاعات 
افراد را داشته باشید،  اقتصادی 
مهم ترین محلش همین حساب های 
بانکی است چرا که عموم معاملات 
اقتصادی از طریق بانک ها صورت 
می گیرد و این کار در دنیا هم کاملاً 

مرسوم است.
با پول کار  امروزه در دنیا کمتر 
می کنند و عمده معاملات از طریق 

سیستم بانکی است. سازمان مالیاتی 
هم از طریق سیستم بانکی می تواند 
معاملات را رصد کند. طبیعتاً سازمان 
مالیاتی اگر اطلاعات بانکی شما را 
نداشته باشد، نمی تواند معاملات و 
فعالیت های اقتصادی شما را رصد 
کند. اصلاً به همین دلیل است که 
غربی ها می خواهند سیستم مالی 
ما را تحریم کنند چون می دانند اگر 
سیستم مالی ما را ببندند، سیستم 
تجاری ما هم دچار مشکل می شود 
و بعد از آن سایر سیستم ها هم دچار 
مشکل می شوند، پس سیستم مالی 
و بانکی در هر اقتصادی بسیار مهم 
است. دولت هم اگر بخواهد اطلاعات 
اقتصادی جامعه را داشته باشد، باید 
بتواند اطلاعات اقتصادی افراد را 

به صورت فرد به فرد بررسی کند.
 

  برخی معتقدند سرآغاز عدم 
اصلاح یا توقف اصلاح ساختارهای 

معیوب اقتصادی از همین جمله 
»نباید به حساب مردم سرک 

کشید« آغاز شد. در واقع این 
جمله کاری کرد که اصلاحات 

اقتصادی صورت نگیرد؟ 
طبیعی است وقتی آقای روحانی 
به عنوان رئیس جمهور ایران می گوید 
ما نباید به جزئیات اطلاعات بانکی 
ورود کنیم، این نگاه آسیب زیادی 
به روند شناسایی خانوارها و درآمد 
خانوارها می زند. البته من جایی 
ندیدم این جمله از سوی دولتی ها 
تکرار شود. بالاخره دولت و رئیس 
جمهور هم ممکن است اشتباه کنند. 
بنابراین فکر می کنم خودشان هم 
بعداً به این جمع بندی رسیدند که 
این کار و بیان این جمله اشتباه بوده 
است. اگر یادتان باشد زمانی که ما 
در دولت مالیات بر ارزش افزوده را 
اجرا کردیم، یکی از گروه هایی که با 
این موضوع به شدت مخالف بود، 
صنف طلافروش ها بود. نمی خواهم 
وارد این موضوع شوم که چقدر حق 
داشتند و چقدر حق نداشتند، اما 
یادم هست سازمان مالیاتی متوجه 
شد افرادی که اعتراض می کنند 
ا  ر ت  لیا ما ین  کمتر ن  شا د خو
می پردازند. این کار را از طریق چک 
کردن حساب های بانکی آنها می شود 
متوجه شد. بنابراین تا زمانی که 
مراودات و فعالیت های پولی افراد 
در سیستم بانکی بررسی نشود، 
نمی توان به اطلاعات اقتصادی افراد 
رسید. نکته بعدی اینکه مجموعه 
تا تمام  کشور باید تلاش کند 
معاملات اقتصادی از طریق سیستم 

بانکی صورت بگیرد.
این  اگر  می گویند  عده ای  مثلاً 
اتفاق بیفتد برخی پول ها را از بانک 
خارج می کنند، سؤال این است 
پول را از بانک خارج می کنند، به 
کجا می برند؟ مگر افراد دارای پول 
می توانند پول هایشان را به جای 
دیگری غیر از سیستم بانکی ببرند؟ 
این تصورات غلط  است. چرا که 
بالاخره این پول یک جایی در سیستم 
بانکی است. ما باید بتوانیم با اعمال 
دقیق قوانین حساب های بانکی افراد 
را هم برای اهداف پولشویی و هم 
برای اهداف مالیاتی بررسی کنیم. 
بالاخره دولت باید بتواند از افرادی 
که در کشور زندگی می کنند به طور 
عادلانه مالیات بگیرد. طبیعتاً اگر 
ورودی های دقیقی نداشته باشیم، 
فرارهای مالیاتی نیز افزایش پیدا 

می کند.

هدفمندی  ح  طر ینکه  ا بدهم. 
بتواند تمام مسائل پیچیده مربوط 
به فقر را در کشور حل کند انتظار 
اشتباهی است. هدفمندی یارانه ها 
در مرحله اول قرار بود خسارت یا 
هزینه های تحمیل شده به طبقه 
فقیر و متوسط را که در سال های 
نخست اجرای طرح از لحاظ معیشتی 
آسیب می دیدند جبران کند. این 
نوع پرداخت باعث ایجاد یک درآمد 
پایه اولیه برای طبقات فقیر جامعه 
بود. اما طبیعتاً فقر ابعادی متفاوت و 
البته سازمان های متولی خود را دارد.
ضمن اینکه اجرای طرح هدفمندی 
و  شد  آغاز   89 سال  اواخر  در 
دولت باید در این چند سال که 
به  می گذرد،  هدفمندی  عمر  از 
این موضوعات ورود می کرد. ما آن 
زمان لایحه مالیات های مستقیم 
را تهیه کردیم و این بندها را هم در 
لایحه اصلاح مالیات های مستقیم 
گنجاندیم و به عنوان یک لایحه به 
مجلس پیشنهاد کردیم. اسم آن 
لایحه هم »لایحه اصلاح مالیات های 
مستقیم« بود. لایحه ای که البته تا 
زمان دولت آقای روحانی در مجلس 
بررسی نشد! دولت آقای روحانی که 
روی کار آمد آقای علی طیب نیا وزیر 
اقتصاد شد. وی در آن لایحه تغییراتی 
ایجاد کرد و در نهایت این لایحه با 

   چرا افراد تحت حمایت 
نهادهایی مثل کمیته امداد و 
سازمان بهزیستی را به عنوان 

خوشه اول در نظر نگرفتید؟ هم 
کار راحت تر و اعتراضات کمتر 

می شد و هم نیازمندی این افراد 
اثبات شده بود.

 برای اجرای این کار باید به این سؤال 
پاسخ دهیم که آیا همه افراد نیازمند 
یا افرادی که از اجرای این طرح 
آسیب خواهند دید مستمری بگیر این 
دو سازمان هستند؟ دوم اینکه آیا تمام 
افراد مستمری بگیر این دو نهاد برای 
همیشه از طبقات آسیب پذیر بوده 
و خواهند ماند؟ سوم اینکه طبقات 
متوسط را چکار می کردیم؟ نکته 
بعدی اینکه در کشورمان گروه های 
آسیب پذیری وجود دارند که در 
بخش های غیررسمی کار می کنند و 
خیلی هم آسیب پذیرند. با آنها باید 

چکار می کردیم؟

   یارانه نقدی کمیته امداد و 
سازمان بهزیستی را به خود این 
نهادها دادید که توزیعش کنند؟

 خیر، آنها فهرست افراد تحت پوشش 
خود را به سازمان هدفمندی یارانه ها 
ارائه کردند و سازمان هدفمندی هم 
یارانه آن افراد را پرداخت کرد. اجازه 
بدهید نکته ای را در اینجا توضیح 

کسی بود؟ 
ی  کارها ز  ا بخشی   9 3 ل  سا ر  د
هدفمندی یارانه ها در معاونت اجرایی 
و بخشی هم در سازمان مدیریت 
انجام می شد اما اینکه این طرح، 
ایده چه کسی بود را دقیق نمی دانم.

 
  دولت مدعی است اطلاعات 

اقتصادی همه مردم را در اختیار 
دارد. مثلاً آقای احمد میدری، 
معاون وزیر کار در سال 97 در 
جلسه ای صراحتاً مدعی شد 

دولت اطلاعات اقتصادی همه 
شهروندان را دارد و برای هر فرد 
ایرانی یک شناسنامه اقتصادی 

تشکیل داده است. وی در آن 
جلسه مدعی شد که دولت 

می داند هر ایرانی چند ملک 
یا خودرو دارد، حتی هر ایرانی 

که از خودپرداز پولی برداشت 
می کند دولت از آن اطلاع دارد. 

اولاً نظرتان درباره ادعاهای آقای 
میدری چیست؟ نکته دوم اینکه 
اتفاقاً چند وقت پیش شخصاً در 

جلسه ای از ایشان پرسیدم، از 
سال 92 مدام می گویید حذف 

ثروتمندان از دریافت یارانه نقدی. 
اما چرا یارانه بگیران ثروتمند را 

حذف نمی کنید؟ او هم صراحتاً 
گفت »از اعتراضات و شکایت های 
مردم نگرانیم! برای مثال معاونت 

رفاهی که مسئول این کار است اگر 
یک میلیون نفر را از دریافت یارانه 

حذف کند، 98 درصد این افراد 
اعتراض می کنند. اگر اعتراض 

کنند ما با 100 کارمند نمی توانیم 
پاسخگوی این حجم از اعتراض ها 

و شکایت ها باشیم.« نظر شما در 
این باره چیست؟ 

نمی توانیم با آمار افراد را حذف کنیم، 
بلکه برای حذف افراد از دریافت یارانه 
باید پرونده به پرونده و فرد به فرد 
ورود کرده و وضعیت افراد را بررسی 
کنیم. جای انجام این کار هم در 
مجموعه وزارت رفاه نیست، بلکه جای 
اصلی آن در سازمان امورمالیاتی است. 
به نظرم دولت اشتباه می کند که این 
کار را به وزارت رفاه سپرده است. اگر 
یک پرونده مالیاتی به شما بدهند 
و طبق این پرونده به شما بگویند 
باید بابت فلان فعالیت اقتصادی 
100 میلیون تومان مالیات پرداخت 
کنید، شما اعتراض می کنید. در 
وزارت اقتصاد برای اینکه شما در 
هیأت بدوی و مراحل مختلف به 
این رأی اعتراض کنید یا مشاور 
مالیاتی بگیرید تشریفاتی قانونی 
وجود دارد که طی این فرایند شما 
توجیه می شوید باید این پول را 
بدهید یا نه؟ یارانه هم همین است. 
بنابراین جای بحث درباره یارانه ها 
هم مثل مالیات در سازمان مالیاتی 
است نه در وزارت رفاه. ضمن اینکه 
وزارت رفاه وزارتخانه جدیدالتأسیسی 
است که اطلاعات اقتصادی چندانی 
ندارد اما در چند سال اخیر به اشتباه 
تلاش شده است که این کار به وزارت 
رفاه سپرده شود. من معتقدم هر 
وقت کار حذف ثروتمندان را به جای 
سازمان مالیاتی به وزارت رفاه بدهند، 
کار شکست می خورد. ما در ابتدای 
کار قصد داشتیم مرکز اطلاعات 
اقتصادی خانوارهای ایرانی را در مرکز 
آمار به وجود بیاوریم. یعنی مرکز 
آمار علاوه بر اینکه مرکز آمار است 
مرکز اطلاعات نیز باشد، چرا که 
آمار و اطلاعات با هم فرق دارند. 
ما می خواستیم مرکز آمار علاوه بر 
اینکه مرکز آمار است مرکز اطلاعات 
نیز باشد. اتفاقاً خیلی هم روی این 
موضوع کار کردیم. اصلاً به همین 
دلیل بود که طرح خوشه بندی و 
همه مسئولیت آن برعهده مرکز آمار 
گذاشته شد. اما در مرحله بعد، وقتی 
به مرحله اجرای طرح نزدیک بودیم و 
دیگر فرصت لازم برای اصلاح نداشتیم 
متوجه شدیم کارها و اقدامات ما 

موفق نبوده است.
بنابراین با خودمان گفتیم باید با 
خود انصرافی جلو برویم. منتهی 
چون لایحه را به مجلس داده بودیم، 

اعمال آن تغییرات در سال 94 به 
تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. 
در لایحه ای که تصویب شد اگر چه 
موضوع اطلاعات اقتصادی آمده است 
اما ماده مالیات بر مجموع درآمد در 
آن حذف شده است! من معتقدم 
این لایحه باید ادامه پیدا می کرد و ما 
به این سمت که اطلاعات اقتصادی 
افراد باید به طور دقیق جمع آوری 
شود حرکت می کردیم، کاری که 
البته تا امروز نکردیم! شما می دانید 
گروه های قدرتمند حاضر نیستند 
اطلاعاتشان را ارائه کنند، بنابراین 
اجرای چنین طرحی ممکن است 
مشکلات سیاسی ایجاد کند. این 
گروه ها یا قدرت اقتصادی و سیاسی 
دارند یا به دلایلی حاضر نیستند 
اطلاعات درآمدی و هزینه هایشان 
شفاف شود که البته این موضوع 
یک مسأله تاریخی در ایران است 
که دولت های مختلف باید روی 
این موضوع به عنوان یک برنامه 
اصلاحی تأکید کنند. ما تا نتوانیم 
چنین نظامی را ایجاد کنیم نخواهیم 
توانست طرح های هدفمندی را دقیق 
انجام دهیم. به نظرم دولت آقای 
روحانی روی این موضوع و اصلاح آن 

تأکید لازم را نداشت.
 

  سال 94 چه اصلاحات یا مواردی 
از لایحه مالیاتی مصوب مجلس 

حذف شد؟ 
من در جریان جلسات سال 92 
به بعد نیستم. ولی سال 89 که 
قانون مالیات های مستقیم را بررسی 
می کردیم، آقای طیب نیا با دعوت 
من به عنوان یکی از افراد صاحبنظر 
اقتصاد بخش عمومی در این جلسات 
شرکت می کرد. آن زمان دیدگاه عموم 
صاحبنظران این بود که مالیات بر 
جمع درآمد باید در لایحه دیده شود، 
از این رو ما هم آن را حذف نکردیم، 
اما به یاد دارم آقای طیب نیا آن زمان 
هم نقدهایی به مالیات بر جمع 
درآمد داشت که ممکن است از آنجا 
که او در سال 92 به بعد وزیر اقتصاد 
بوده این موضوع از لایحه حذف 
شده باشد، البته بهتر است جزئیات 
حذف و دلایل را از خود ایشان سؤال 

. یید بفرما
 

  درباره موضوع خود انصرافی 
هم توضیح دهید. چون همین 

اتفاق خودانصرافی در دولت آقای 
روحانی نیز اتفاق افتاد و اتفاقاً 

ناکام بود. 
بله موضوع خود انصرافی در دولت 
آقای روحانی هم مجدداً امتحان 
شد، یعنی به رغم اینکه تجربه دولت 
قبلی وجود داشت، اما این کار در 
دولت اقای روحانی هم مجدداً تکرار 
شد! البته در تجربه ما 8- 7 میلیون 
نفر ابتدا با عدم ثبت نام، خودشان 
را حذف کردند ولی بعد از آن 5- 4 
میلیون نفر مجدد ثبت نام کردند. 
یادم هست وقتی دولت آقای روحانی 
می خواست این طرح را اجرا کند 
اتفاقاً مطلبی راجع به این موضوع 
و دلایل شکست این طرح نوشتم. 
در دولت های یازدهم و دوازدهم، 
این ماجرا تقریباً به یک رفراندوم 
نزدیک شد. دولت فرم های خیلی 
ساده ای را طراحی کرد و به افراد 
گفت مثلاً اگر شما تا این مقدار 
درآمد داشته باشید مشمول یارانه 
می شوید و اگر درآمدتان این قدر 
باشد مشمول دریافت یارانه نیستید. 
تقریباً رفراندومی برگزار شد که طبق 
آن بالای 90 درصد مردم متقاضی 
دریافت یارانه بودند. به نظرم، این 
روش اشتباهی بود که عمدتاً ناشی 
از کم تجربگی دولت آقای روحانی 
بود. متأسفانه دوستان از تجربیاتی 
که ما به دست آورده بودیم استفاده 
نکردند. تحلیل دولتی ها )یازدهم و 
دوازدهم( این بود که ممکن است 
عده ای از خیر دریافت یارانه به نفع 
دولت بگذرند، در واقع تحلیل غلطی 
داشتند که باعث شکست شان شد.

 
  ایده انجام این کار برای چه 

 هدفمندی یارانه ها نمی تواند تمام مسائل را 
حل کند

اینکه طرح هدفمندی بتواند تمام مسائل پیچیده مربوط به فقر را در کشور 
حل کند، انتظار اشتباهی است. هدفمندی یارانه ها در مرحله نخست قرار بود 

خسارت یا هزینه های تحمیل شده به طبقه فقیر و متوسط را که در سال های اول 
اجرای طرح از لحاظ معیشتی آسیب می دیدند جبران کند. این نوع پرداخت 
باعث ایجاد یک درآمد پایه اولیه برای طبقات فقیر جامعه بود. اما طبیعتاً فقر 

ابعادی متفاوت و البته سازمان های متولی خود را دارد.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

به نظرم خودانصرافی 
نیازمند یک نظام تشویقی- 

تنبیهی با یک استراتژی 
اطلاع رسانی مستمر 

است که تکرار می کند و 
افراد مختلف نیز راجع به 

آن اظهار نظر نمی کنند 
و مسائل نیز به فضای 

سیاسی کشیده نمی شود. 
وقتی شما می گویید 

خودانصرافی، یعنی دولت 
در رفاه مردم ورود می کند، 
به بیان دیگر شما دخالت 

دولت را می پذیرید، 
وقتی دخالت دولت را 

می پذیرید، این را هم باید 
بپذیرید که دولت نیاز به 

اطلاعات دارد، چرا که هیچ 
دخالتی بدون داشتن 

اطلاعات صورت نمی گیرد

بررسی فرد به فرد اطلاعات اقتصادی جامعه
اگر شما بخواهید اطلاعات اقتصادی افراد را داشته باشید، مهم ترین محلش 

همین حساب های بانکی است چرا که عموم معاملات اقتصادی از طریق بانک ها 
صورت می گیرد. این کار در دنیا هم کاملاً مرسوم است. امروزه در دنیا کمتر با پول 
کار می کنند و عمده معاملات از طریق سیستم بانکی است. سازمان مالیاتی هم 

از طریق سیستم بانکی می تواند معاملات را رصد کند. طبیعتاً سازمان مالیاتی اگر 
اطلاعات بانکی شما را نداشته باشد، نمی تواند معاملات و فعالیت های اقتصادی 

شما را رصد کند. اصلاً به همین دلیل است که غربی ها می خواهند سیستم مالی 
ما را تحریم کنند چون می دانند اگر سیستم مالی ما را ببندند، سیستم تجاری ما 
هم دچار مشکل می شود و بعد از آن سایر سیستم ها هم دچار مشکل می شوند، 

پس سیستم مالی و بانکی در هر اقتصادی بسیار مهم است. دولت هم اگر بخواهد 
اطلاعات اقتصادی جامعه را داشته باشد، باید بتواند اطلاعات اقتصادی افراد را 

به صورت فرد به فرد بررسی کند.
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